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Să vă prezentăm noul nostru partener în proiect:  The University of Bristol, 

Marea Britanie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitatea din Bristol se află în vestul Angliei, Marea Britanie și are un număr de 

peste 20,000 studenți. Este renumită la nivel mondial și a fost clasată pe locul 62 în 

topul celor mai bune universități din lume, conform The QS World University Rankings 

2022. Universitatea din Bristol s-a clasat pe locul 10 în Marea Britanie și pe locul 17 în 

Europa de Vest. Partenerul de cercetare pentru proiectul OSSPC este  Școala de Politici 

Sociale, care este considerată ca fiind al 18-lea cel mai bun departament de acest gen 

din lume. 

 

Echipa de cercetare care a colaborat la acest realizarea acestui studiu este Centrul 

pentru gen și violență, care are o istorie îndelungată în cercetări bine cotate și cu 

impact. Înființat în octombrie 2009, Centrul pentru gen și violență înlocuiește și se 

bazează pe activitatea și cercetarea Grupului de cercetare privind violența împotriva 

femeilor (VAWRG), înființat în 1990. Scopul centrului este de a efectua cercetări de 

înaltă calitate pentru a îmbunătăți politicile, practicile și acțiunile privind violența de 

gen.  



   

 
  

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Co-funded by the European Union’s 

Rights, Equality and Citizenship 

Programme (2014-2020) 

 

 

Perioada de implementare a proiectului OSSPC a fost extinsă până la 31 

Octombrie, 2022!  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Datorită contextului generat de pandemia Covid-19 și restricțiilor applicate în țările consorțiului, 

proiectul "The Other Side of the Story: Perpetrators in Change" (OSSPC) a fost prelungit cu 6 luni. 

 

 

3.1 Dezvoltarea de standarde minime pentru 

programele de schimbare comportamentală a 

agresorilor familiali.  

3.2 Elaborarea unei metodologii pentru 

consolidarea capacităților și a unor materiale 

de formare pentru profesioniștii din prima 

linie. 

3.3 Crearea unei platforme virtuale OSSPC.  

Activitățile din cadrul WP3 au fost coordonate de 

CAM (Italia) și au fost implementate cu sprijinul 

partenerilor OSSPC.   

 

3.1 Dezvoltarea de standarde minime pentru programele de schimbare 

comportamentală a agresorilor familiali. 

 

Standardele minime au fost elaborate pentru a asigura calitatea muncii eficiente și sigure cu 

agresorii familiali, luând în considerare faptul că intervențiile ar trebui să asigure siguranța 

victimelor (femei sau copii).  

Standardele minime sunt grupate pe principii specifice și încorporează principii etice care sunt 

esențiale pentru desfășurarea, în siguranță, a programelor de intervenție.  

Standardele minime sunt traduse în toate limbile consorțiului OSSPC și au forma unui manual ușor 

de utilizat pentru profesioniștii din prima linie, precum și pentru instituții guvernamentale și 

comunitare, potențiali implementatori, persoane și instituții responsabile de inițierea, dezvoltarea, 

punerea în aplicare și implementarea politicilor privind violența domestică și sunt disponibile pe 

platforma online a proiectului OSSPC.   
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3.2 Elaborarea unei metodologii pentru consolidarea cunoștințelor și a 

unor materiale de formare pentru profesioniștii din prima linie. 

CAM, cu sprijinul partenerilor din proiect, a dezvoltat metodologia și materialele de formare, care oferă 

profesioniștilor din prima linie competențele necesare pentru a aborda modalitățile adecvate de lucru 

cu agresorii familiali, în vederea schimbării comportamentelor acestora.  

Formarea profesională se bazează pe o orientare clară a valorilor, conform căreia abuzul și violența 

sunt absolut inacceptabile și reprezintă un comportament ilegal. Egalitatea de gen este o valoare care 

ar trebui să se regăsească atât în conținutul, cât și în metodele de intervenție. Siguranța partenerului 

este considerată o prioritate, ceea ce ar trebui să se reflecte într-o evaluare a riscurilor și în asigurarea 

faptului că victimele au un plan de siguranță, precum și acces la sprijin. Materialul de formare a fost 

tradus în toate limbile consorțiului, cu contribuția partenerilor OSSPC.  

 

CURSURI DE FORMARE OSSPC ÎN GRECIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

European Knowledge Spot a susținut, cu succes, cele 

3 cursuri de formare online privind violența 

domestică, adresate profesioniștilor din domeniul 

justiției penale, asistenților sociali și profesioniștilor 

din domeniul sănătății și al sănătății mintale. 

În total, un număr de 48 de participanți (22 de ofițeri 

de poliție și avocați și 26 de asistenți sociali și 

profesioniști din domeniul sănătății/sănătății 

mintale) au fost instruiți, prin participarea la un 

program educațional de 16 ore, de consolidare a 

capacităților, cu scopul de a dezvălui importanța 

inegalității de gen ca o problemă de bază pentru 

violența domestică, de a dezvolta abilități de 

recunoaștere a violenței, de a învăța cum să 

abordeze agresorii și, în general, de a crește 

capacitatea profesioniștilor de a identifica violența 

și de a efectua o evaluare a riscului. 

După participare, majoritatea cursanților au 

declarat că se simt mai competenți și mai pregătiți 

să lucreze cu cazurile de violență domestică. De 

asemenea, participanții au reflectat mai mult la 

propriile prejudecăți referitoare la victime și la 

agresori, pot recunoaște mai bine semnele cazurilor 

de violență domestică și se simt mai încrezători în 

ceea ce privește importanța programelor adresate 

agresorilor familiali. 
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           CURSURI DE FORMARE OSSPC ÎN CIPRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programul de consolidare a capacităților profesioniștilor 

în Cipru a fost desfășurat în perioada martie-mai 2022. 

În total, au fost susținute 5 cursuri de formare pentru 70 

de profesioniști din prima linie care se ocupă de 

probleme legate de violența de gen.  

Mai specific, două cursuri de formare au fost organizate 

pentru asistenți sociali, două cursuri s-au adresat 

profesioniștilor din domeniul sănătății mintale și un 

ultim curs de formare a fost organizat pentru 

profesioniștii din sistemul de justiție penală.  

Cursurile de formare au inclus 5 module, și anume: o 

introducere în proiectul OSSPC și în cadrul teoretic al 

violenței domestice, dinamica abuzului în familie, 

identificarea violenței domestice, colaborarea cu alte 

servicii de primă linie relevante și referirea agresorilor la 

programe pentru agresori. Un chestionar de evaluare 

pre și post-evaluare a fost distribuit participanților la 

cursuri, astfel încât să se măsoare impactul formării. 

În contextul proiectului OSSPC, Programul de consolidare a 

cunoștințelor pentru profesioniști, UWAH a organizat 3 

evenimente de formare profesională în format online, în 

perioada iunie - iulie 2022.  

UWAH a implementat cursuri de formare specifice pentru 

specialiștii în științe sociale și asistenții sociali, pentru 

profesioniștii din domeniul sănătății și al sănătății mintale 

și pentru profesioniștii din sistemul de justiție penală.  

În total, un număr de 118 profesioniști din Grecia au 

participat la cele 3 evenimente de formare susținute de 

UWAH. 

Formările au fost dezvoltate în jurul a patru module de 

bază: 

Modulul 1: Introducere în proiectul OSSPC și în consorțiul 

proiectului;   

Modulul 2: Dinamica perpetuării abuzului domestic; 

Modulul 3: Faceți o schimbare: Dezvoltarea abilităților 

profesioniștilor în lucrul cu agresorii familiali și 

recunoașterea semnelor și indicatorilor de violență la 

victime și la agresori;  

Modulul 4: Lucrul în rețea și răspunsul coordonat al 

comunității. 
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  CURSURI DE FORMARE OSSPC ÎN MAREA BRITANIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

În luna iunie, Universitatea Bournemouth și Universitatea din Bristol au organizat evenimente de 

formare ca parte a Pachetului de lucru 3 al proiectului OSSPC. Aceste evenimente au fost concepute 

pentru a oferi formare profesioniștilor din domeniul sănătății, al asistenței sociale și al agențiilor de 

justiție penală, pentru a explora și discuta barierele și provocările legate de lucrul cu agresorii 

familiali, precum și pentru a include o oportunitate de a lucra în rețea cu alți practicieni cu privire 

la elementele cheie ale muncii cu agresorii. 

Pe parcursul celor două zile, 80 de profesioniști care lucrează în serviciile de abuz domestic din 

sectoarele sănătății, al asistenței sociale, al organizațiilor caritabile și al justiției penale au participat 

fie la evenimentul nostru în format fizic, care a avut loc la Universitatea Bournemouth pe 6 iunie, 

fie online, pe 7 iunie, prin Zoom.  Joanna Szuryn, liderul regional de practică al RESPECT Make a 

Change, organismul național care supraveghează calitatea și cele mai bune practici pentru serviciile 

destinate agresorilor din Marea Britanie, a fost invitata noastră specială pentru evenimentul în 

format fizic, la care au participat 49 de persoane. La evenimentul online au participat alți 31 de 

profesioniști, care nu au putut fi prezenți în persoană. 

Pe lângă faptul că au beneficiat de formare cu privire la elementele-cheie ale acestei activități, 

participanții au primit acces, de asemenea, la o serie de resurse online gratuite în urma 

evenimentului, pentru a le oferi un sprijin continuu în activitatea lor.   

 

 

 

 

 
 

 

Echipa a primit un feed-back foarte pozitiv de la participanți cu privire la evenimentele de 

formare, care au subliniat modul în care intenționează să abordeze unele dintre provocările 

întâlnite în practică.  

Mulți dintre participanți au împărtășit cât de valoroase au fost aceste evenimente de 

formare și de networking precum și cum ar dori să mai aibă loc astfel de evenimente.   
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        CURSURI DE FORMARE OSSPC ÎN ITALIA 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

     

            CURSURI DE FORMARE OSSPC ÎN ROMÂNIA 

 

   

              

 

 

 

 

 

 

CAM a organizat 3 cursuri de formare online pentru asistenții 
sociali, pentru profesioniștii din domeniul sănătății și pentru 
profesioniștii din domeniul justiției.  
Acestea s-au desfășurat în perioada martie- iunie 2022. În 
total, au participat la cursuri peste 70 de profesioniști. 
Întâlnirile au fost conduse de doi operatori CAM, folosind o 
metodologie participativă și interactivă, care a inclus și 
exerciții. 
Au fost abordate următoarele aspecte, încercându-se 
adaptarea acestora la grupurile țintă participante: definiția și 
modelele culturale ale violenței de gen; experiențe privind 
bărbații abuzivi; recunoașterea și detectarea indicatorilor de 
violență și modul de referire a unui agresor către servicii; 
protocoale de colaborare pentru o rețea eficientă. 
A reieșit necesitatea ca profesioniștii să se confrunte cu 
convingerile și stereotipurile lor în ceea ce privește nu numai 
violența de gen, ci și abuzatorul însuși.  
În plus, mulți dintre participanți au adus în discuție anumite 
îndoieli cu privire la referirea agresorului și la aspectele 
deontologice și etice ale muncii cu violența de gen.  
Majoritatea profesioniștilor au oferit un feed-back bun 
cursurilor de formare, solicitând posibilitatea de a le putea 
extinde în viitor. 

 

 

 

 

 

 

DASM a organizat 3 sesiuni de instruire în cadrul 

proiectului OSSPC, pentru 93 de profesioniști, dintre care 

22 de profesioniști din sistemul de justiție penală (4 din 

Republica Moldova), 26 de profesioniști din sistemul de 

sănătate/sănătate mintală și 45 de profesioniști din 

sistemul de asistență socială. Cursurile de formare au fost 

organizate de DASM în format online, având o durată de 8 

ore fiecare. 

Participanții au fost  înscriși apoi pe platforma virtuală 

creată în cadrul proiectului OSSPC și au primit acces la 

materiale precum: manualul privind elaborarea 

standardelor minime pentru programele de schimbare a 

comportamentului agresorilor familiali, instrucțiuni 

pentru cursanți, materiale de instruire și alte materiale 

produse în cadrul proiectului. 
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3.3 Crearea unei platforme virtuale OSSPC. 

         
Materialele și resursele de formare OSSPC sunt disponibile, gratuity, pe o platformă online 

concepută de CAM.  
Platforma se adresează participanților la cursurile de formare, este ușor de utilizat și este 

disponibilă în toate limbile consorțiului, urmând a fi conectată la site-ul web al OSSPC. 
 

 

 

”Conţinutul prezentului newsletter reprezintă responsabilitatea exclusivă a 

autorilor. Comisia Europeană nu este responsabilă pentru modul în care va 

fi folosit conţinutul informaţiei”. 

Acest newsletter a fost finanțat prin Programul Uniunii 

Europene Rights, Equality and Citizenship (2014-2020) 

  

Cursurile de formare au avut ca scop sporirea 

competențelor profesioniștilor din prima linie în 

domeniul violenței domestice, pregătirea acestora 

pentru a schimba comportamentul agresorilor și 

îmbunătățirea cunoștințelor și abilităților acestora 

de a se adresa în mod corespunzător agresorilor 

familiali.  

Materialul de formare s-a axat, de asemenea, pe 

dinamica care stă la baza violenței domestice și a 

abuzului, precum și pe credințele, valorile și 

tacticile tipice ale agresorilor familiali.  

Manualul de standarde minime pentru 

programele de schimbare a comportamentului 

abuzatorilor familiali, precum și metodologia de 

formare și materialul de formare au fost elaborate 

de Centro di Ascolto Uomini Maltrattanti Onlus- 

CAM (Italia), cu sprijinul partenerilor din consorțiu. 

 

 

 


